
Determina n. 2016/23/00032 

 Comune di Crema 
 
Settore Personale e Organizzazione 
 
Determinazione n. 00583 del 14/06/2016  
N. Prog. 903 
 
Oggetto : LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO NEL PERIODO 10.3.2016 - 22.4.2016 
PER ADEMPIMENTI CONCERNENTI LE OPERAZIONI ELETTORALI DEL 17 APRILE 2016 
(REFERENDUM). 
 

IL DIRIGENTE 
Personale e Organizzazione 

 
 
 RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 00222 del 10.03.2016 (cod. settore 
2016/23/00013), esecutiva, con la quale è stato preventivamente autorizzato il lavoro 
straordinario retribuito del personale comunale per l’espletamento degli adempimenti connessi 
allo svolgimento del Referendum del 17 aprile 2016; 

 VISTI i prospetti di rassegna delle ore straordinarie prestate dai dipendenti e sottoscritte 
dai dirigenti responsabili; 

 RILEVATO  che nel mese di aprile seguenti dipendenti risultano aver effettuato un 
numero di ore di lavoro straordinario in misura maggiore rispetto a quanto indicato nell’atto di 
autorizzazione sopra menzionato, e precisamente: 

• Aschedamini Nadia n. ore 9 

• Bianco Pietro n. ore 5 

• Borella Michele n. ore 2 

• Bosi Alessandro n ore 3 

• Cacciatori Fabrizio n. ore 3 

• Cazzamalli Francesco n. ore 6 

• Clerici Italo n. ore 7 

• Crotti Claudio n. ore 1 

• De Leonardis Alessandro n. 
ore 7 

• Ferrari Luca n. ore 6 

• Lucini Paioni Luigina n .ore 2 

• Moro Pasqua n. ore 10 

• Plano Lucia n. ore 6 

• Polignone Tiziano Pasquale n. 
ore 11 

• Ziglioli Mario n. ore 2 
per un totale di ore 80 

 DATO ATTO  che il dirigente dell’Area 1, a cui e affidata la gestione delle consultazioni 
elettorali, ha attestato la necessità intervenuta delle suddette prestazioni aggiuntive rispetto a 
quanto preventivato; 

 RILEVATO  che, comunque, tali ore eccedenti sono compensate ampiamente dalle ore 
straordinarie non effettuate, ancorchè autorizzate, da altri dipendenti appartenenti ai medesimi 
gruppi di lavoro; 



Determina n. 2016/23/00032 

 VISTI gli artt. n. 39 del CCNL 14.9.2000 e n. 16 del CCNL 5.10.2001 relativi alla disciplina 
del lavoro straordinario elettorale; 

 PRESO ATTO che le ore straordinarie effettuate per le suddette operazioni elettorali 
sono state rilevate con un sistema di rilevazione automatica delle presenze ai sensi della Legge 
n. 24 del 24/12/2007 – art. 3, c.83;  

VISTO il prospetto allegato, dal quale risultano quantificate le ore di lavoro straordinario 
prestate da ciascun dipendente nel periodo dal 10.03.2016 al 22.04.2016 con una conseguente 
spesa complessiva così determinata, in relazione alle retribuzioni definite con il vigente CCNL 
del  31.7.2009: 

a) Competenze da liquidare al personale dipendente al lordo 
delle ritenute di legge: 

 
12.674,72 

b) Contributi a carico dell’ente (oneri riflessi):  
• contributi ex C.P.D.E.L (23,80%)  3.016,58 

• contributi IRAP (8,5%) 1.077,35 

• contributi INAIL (calcolo individuale) 150,57 
TOTALE  €.  16.919,22 

  
 RILEVATO  che vengono rispettati i limiti massimi (60 ore al mese per dipendente) e medi 
(40 ore al mese pro-capite) previsti dalla vigente normativa a seguito delle modifiche intervenute 
per effetto della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014); 

 VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 2016/00033 del 12.4.2016 avente per 
oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2016 – 2018”, esecutiva ai sensi di legge; 

 VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 2016/00223 del 02/05/2016 avente per oggetto 
“Approvazione ed assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2016 – Parte 
finanziaria” – esecutiva ai sensi di legge; 

 RILEVATA  pertanto la necessità di provvedere alla liquidazione dei compensi per le 
prestazioni di lavoro straordinario rese dai dipendenti per le consultazioni elettorali in oggetto; 

 PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal 
Responsabile del Servizio che ha predisposto il presente atto; 

 VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 e rilevata la propria competenza in materia; 

D E T E R M I N A 

1)  di liquidare al personale dipendente elencato nell’allegato “A”, che forma parte integrante 
del presente atto, la somma a fianco di ciascuno indicata, per una spesa complessiva di 
Euro 12.674,72, al lordo delle ritenute di legge, quale compenso per lavoro straordinario 
eseguito dal personale comunale per l’espletamento degli adempimenti connessi allo 
svolgimento del Referendum del 17 aprile 2016; 

2) di versare la somma di Euro 3.016,58 a titolo di contributi previdenziali ex C.P.D.E.L a 
carico dell’ente, calcolati sulle competenze di cui al punto 1); 

3)  di sub impegnare la somma complessiva di Euro 15.691,30 (competenze ai dipendenti + 
oneri per cassa pensione a carico ente) al cap. 553/1 “Referendum 2016 – rif.  cap. 
entrata 680/1” del Bilancio 2016, dando atto che gli oneri Irap e Inail verranno liquidati 
utilizzando gli appositi capitoli di spesa; 

4)  di dare atto che il compenso per lavoro straordinario, effettuato per le consultazioni in 
oggetto dai dipendenti incaricati delle funzioni dell’area delle posizioni organizzative di cui 
all’art. 8 e ss. del CCNL 31.3.99, costituisce un’anticipazione della liquidazione della 
retribuzione di risultato, prescindendo comunque dalla valutazione, ed è corrisposta in 
aggiunta a detta retribuzione; 

5) di dare atto altresì che le somme in questione saranno rimborsate dallo Stato, con 
iscrizione alla risorsa n. 680/1; 

6)  di autorizzare il Servizio Finanziario ad effettuare le seguenti variazioni in diminuzione 
degli impegni assunti con determinazione dirigenziale n. 222 del 10/03/2016 (cod. settore 
2016/23/00013): 
a)  impegno n. 221/2016 – € 13.114,75 



Determina n. 2016/23/00032 

b)  impegno n. 222/2016  – € 3.121,31. 
 
Parere di Regolarità Tecnica: Favorevole 
Crema, li 14/06/2016 

Il Responsabile del Servizio 
(Maria Gatti) 

 
 
14/06/2016   
 Il Dirigente 

Maria Caterina De Girolamo 
 

 

 
NR Cod. Mecc. Cap/Art.. Impegno 

Origine 
ESPF. Descrizione Soggetto Importo Numero 

Impegno 
1 1010703 553/1 221 2016 LIQUIDAZIONE LAVORO 

STRAORDINA 
DIPENDENTI 
COMUNALI E 

PARIFICA 

12.674,72 1726 

2 1010703 553/1 222 2016 LIQUIDAZIONE LAVORO 
STRAORDINA 

TES. PROV. STATO 
CR - INPDAP E 

3.016,58 1727 

3 1010703 553/1 221 2016 MINOR SPESA COME DA NOTA 
DELL' 

DIPENDENTI 
COMUNALI E 

PARIFICA 

-13.114,75 76 

4 1010703 553/1 222 2016 MINOR SPESA COME DA NOTA 
DELL' 

TES. PROV. STATO 
CR - INPDAP E 

-3.121,31 77 

 
Parere favorevole in merito alla regolarità contabile 
 
16/06/2016 
 Il Ragioniere Capo 

Mario Ficarelli 
 

 
 


